1/2

Av
is

o
n.

º
18

69
3/

20
25

/2

25-07-2025

N.º 142

 2.ª série

MUNICÍPIO DE TORRES VEDRAS

Aviso n.º 18693/2025/2

Sumário: Designação de Margarida Isabel Frade Reis Neves para cargo de direção intermédia de 2.º grau ― chefe
da Divisão de Ambiente e Sustentabilidade.

Torna-se público, para cumprimento do disposto no n.º 11, do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de
15 de janeiro, na sua atual redação, que por meu Despacho n.º 28526, de 23 de junho de 2025, designei
Margarida Isabel Frade Reis Neves para exercer o cargo de Chefe da Divisão de Ambiente e Sustenta-
bilidade, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, cujo conteúdo se transcreve:

“Considerando que, por deliberação da Assembleia Municipal de 29 de abril de 2024, foram
aprovadas alterações ao Regulamento de Organização dos Serviços Municipais da Câmara Municipal de
Torres Vedras, cujo texto integral foi publicado na 2.ª série do Diário da República, N.º 106, de 3 de junho
de 2024 e que entrou em vigor a 3 de junho de 2024, que se passa a designar por ROSM/2024.

Considerando que foi aberto procedimento concursal com vista ao provimento de cargo de direção
intermédia de 2.º grau — Chefe da Divisão de Ambiente e Sustentabilidade (DAS), através do Aviso
n.º 9311/2025/2, publicado na 2.ª série do Diário da República, n.º 68, de 7 de abril de 2025, na Bolsa
de Emprego Público com o código da oferta OE202504/0345, a 8 de abril de 2025 e no jornal “Correio
da Manhã”, a 8 de abril de 2025 e ainda na página eletrónica do Município.

Considerando que decorridos os procedimentos legalmente previstos, o júri do procedimento
concursal apresentou proposta de designação, constante da ata da sua reunião de 26 de maio de 2025,
da candidata Margarida Isabel Frade Reis Neves, por reunir os requisitos legais definidos no artigo 12.º
da Lei n.º 49/2012, de 29 de agosto, conjugado com o artigo 20.º, da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro,
na sua atual redação e artigo 7.º do ROSM/2024, para o recrutamento de cargos de direção intermé-
dia de 2.º grau, e deter a experiência profissional e o perfil adequado ao exercício do cargo de Chefe
da Divisão de Ambiente e Sustentabilidade, nos termos e com os fundamentos constantes da citada
proposta de designação.

Determino, no uso da competência que me foi delegada pelo Despacho n.º 6741, de 19 de outubro
de 2021, a designação, em comissão de serviço, pelo período de três anos, renovável por iguais períodos
de tempo, da candidata Margarida Isabel Frade Reis Neves, Técnica Superior, para o cargo de Chefe da
Divisão de Ambiente e Sustentabilidade da Câmara Municipal de Torres Vedras.

O presente despacho produz efeitos a 1 de julho de 2025.”

A presente designação tem como suporte a nota curricular anexa ao presente aviso.

Nota curricular

Habilitações académicas e formação especializada — concluiu em 1999 a Licenciatura em Enge-
nharia do Ambiente. Frequência, com aproveitamento, na parte letiva do curso de Pós-Graduação em
Política e Educação Ambiental pela Faculdade de Ciências e Tecnologia, da Universidade Nova de Lisboa,
2002. Concluiu a Pós-graduação em História Regional e Local pela Faculdade de Letras da Universidade
de Lisboa, em 2007. Concluiu o Curso de Gestão Pública na Administração Local (GEPAL), em fevereiro
de 2022, com a duração global de 212 horas. Membro efetivo da Ordem dos Engenheiros, colégio de
Engenharia do Ambiente.

Experiência Profissional — Em 1999 trabalhou como consultora na empresa Nemus, na área da
avaliação de impacte ambiental.

Em 2000 iniciou funções na Câmara Municipal de Torres Vedras, na Divisão de Ambiente e Qualidade
e Vida, onde trabalhou em várias temáticas, nomeadamente educação ambiental, litoral, ambiente
e sustentabilidade, turismo sustentável, licenciamento industrial, ar e ruído, integrando ainda equipas
multidisciplinares de trabalho na área da mobilidade e acessibilidade para todos, compras públicas
ecológicas, conservação e biodiversidade, florestas, energia e alterações climáticas. Desde 2016 até

2/2

Av
is

o
n.

º
18

69
3/

20
25

/2

25-07-2025

N.º 142

 2.ª série

janeiro de 2020 foi responsável técnica da Área de Sistemas de Gestão Urbana, da Divisão de Gestão
de Áreas Urbanas.

Entre janeiro de 2020 e dezembro de 2022 exerceu funções de Chefe da Divisão de Obras, Urbanismo
e Ambiente, da Câmara Municipal de Sobral de Monte Agraço, em regime de substituição, responsável
pelos diversos serviços da referida Divisão: Serviço de Obras por Administração Direta e Empreitadas,
Planeamento e gestão do território, Área de Projeto, Fiscalização de Obras Particulares, SIG, Armazém,
Mercado municipal, Cemitério Municipal, Serviços de Água e Saneamento, Gestão de Resíduos Urbanos
e Limpeza Urbana, Espaços Verdes, Ambiente e Educação Ambiental.

De dezembro de 2022 a junho de 2024 exerceu funções de técnica superior da Direção dos Serviços
Municipalizados de Água e Saneamento de Torres Vedras (SMASTV).

Desde 1 julho de 2024 é chefe da Divisão de Ambiente e Sustentabilidade da Câmara Municipal
de Torres Vedras, em regime de substituição.

14 de julho de 2025. — O Vereador, Nelson Laureano Oliveira Aniceto.
319302002